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TOURISME

Mai 2013

FREQUENTATION TOURISTIQUE

En mai 2013, la fréquentation touristique diminue de 2,5 %, soit

345 touristes de moins par rapport a mai 2012. Cette baisse
s'explique par la contraction des effectifs touristiques en
provenance de la zone Pacifique, du Canada et du marche
européen entrainant dans leur sillage la baisse du nombre de
touristes payants qu’ils soient terrestres ou croisiéristes. En cumul
depuis janvier, la fréquentation touristique en Polynésie francaise
reste stable par rapport a 2012 avec 61 793 touristes

internationaux.

EVOLUTION DU NOMBRE DE TOURISTES EN CUMUL ANNUEL

Nombre
260 000
Nombre de touristes sur les
240 000 12 derniers mois : 168 909
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Source : ISPF - Enquéte de Fréquentation Touristique



Points conjoncture

Mai Cumul

2013 2012 Variation 2013 2012 Variation
Unité : nombre nombre % nombre nombre %
Nombre de touristes 13534 13 879 -2,5% 61793 61862 -0,1%
dont croisiéristes 1949 2 165 -10,0% 12 492 11737 6,4%
en hébergement payant 12 202 12 647 -3,5% 55 258 54 557 1,3%
chez les particuliers 1332 1232 8,1% 6 535 7 305 -10,5%
Durée moyenne de séjour : moyenne générale 13,0 13,2 -0,9% 13,4 13,8 -2,9%
en hébergement payant 11,4 11,5 -0,3% 11,4 11,6 -1,6%
chez des particuliers 27,8 30,5 -8,9% 30,1 30,1 -0,2%

Source : ISPF - Enquéte de Frequentation Touristique

En mai 2013, le tourisme de croisiére marque sa premiére baisse de [’année avec des effectifs en recul de 10 %
par rapport a mai 2012. Les touristes terrestres, qui représentent 85 % des touristes internationaux, se
maintiennent mieux avec une baisse de 1,1 % en mai 2013. La baisse du nombre de touristes européens et de
la zone Pacifique non compensée par la progression des touristes terrestres en provenance d’Asie et
d’Amérique explique ce résultat. En cumul depuis janvier, le tourisme terrestre perd 1,6 % de ses effectifs
alors que les croisiéristes sont en hausse de 6,4 % par rapport a 2012.

Le tourisme de destination, privilégié par 87 % des touristes internationaux, augmente légérement (+0,9 %) par
rapport a mai 2012. Ce résultat s’explique par la hausse du nombre de touristes japonais, francais et nord-
américains. Le nombre de touristes de circuit baisse de 20,8 % et explique la diminution des effectifs totaux
en mai 2013. En cumul depuis janvier, le tourisme de destination progresse de 1,5 % et le tourisme de circuit
recule de 7,3 % par rapport a 2012.

Au global sur le mois de mai, la baisse des effectifs touristiques est liée au recul du nombre de touristes
payants alors que le tourisme gratuit, qui concerne 10 % des effectifs, augmente de 8,1 %. En cumul depuis le
début de l’année, le tourisme payant est en hausse de 1,3 % tandis que le tourisme gratuit diminue de 10,5 %
par rapport a 2012.

Au mois de mai 2013, la durée moyenne de séjour diminue a 13 jours (-0,1 jour). Cette baisse touche les
séjours payants comme les séjours gratuits, faisant baisser le nombre de nuitées touristiques totales et
payantes de respectivement 3,3 % et 3,8 % par rapport a mai 2012. En cumul depuis janvier, les nuitées
touristiques diminuent de 3 % alors que les nuitées payantes (76 % des nuitées totales) restent stables par
rapport a ’année 2012.

Amérique du Nord : 41,4 % de part de marché (+0,1 pt)

L’Amérique du Nord perd 2,4 % de ses effectifs en mai 2013. Cette baisse s’explique uniquement par le recul
du marché canadien (8 % de la clientéle) alors que le nombre de touristes en provenance des Etats-Unis reste
quasi stable. La baisse globale des effectifs est principalement liée a l’absence de prés de 400 croisiéristes par
rapport a mai 2012. Avec 5 600 touristes accueilli en mai, ils sont plus de 60 000 nord-américains a avoir visité
la Polynésie ces 12 derniers mois. En cumul depuis janvier, le nombre de touristes nord-américains progresse
de 2,4 % par rapport a 2012.

France : 18,9 % de part de marché (+1,9 pt)

Les effectifs touristiques originaires de métropole progressent de 8,2 % avec 200 touristes de plus qu’en mai
2012. Ce marché se reprend pour la premiére fois depuis 6 mois. Cette progression se retrouve
essentiellement chez les touristes payants alors que le nombre de touristes affinitaires (48 % des effectifs)
diminue. Le marché métropolitain reste le premier marché émetteur de touristes gratuits avec 25 % des
touristes n’ayant prévu aucun hébergement payant. En cumul depuis janvier, les effectifs touristiques francais
se réduisent de 6,9 % par rapport a 2012.

Pacifique : 12,4 % de part de marché (-3,7 pts)

La zone Pacifique affiche la plus forte diminution d’effectifs des marchés émetteurs en mai 2013 avec un
quart de touristes en moins par rapport mai 2012. Les principaux pays émetteurs de la zone Pacifique
reculent, avec la plus forte contraction pour le marché néo-calédonien. La baisse des effectifs de la zone
Pacifique se retrouve sur tous les types de tourisme. Depuis le début de l’année, le nombre de touristes
diminue de 6,3 % par rapport a 2012.




Europe (hors France) :12,2 % de part de marché (-1 pt)

En mai 2013, le nombre de touristes européens diminue de 9,6 % par rapport a mai 2012. Cette baisse
s’explique principalement par la réduction du nombre de touristes italiens (-26 %) qui représentent un
touriste européen sur quatre. Ce marché affiche son plus bas niveau sur un mois de mai depuis 1997.
L’Europe cumule ainsi son troisiéme mois consécutif de baisse et perd 4,4 % de ses effectifs, depuis le
début de [’année par rapport a 2012.

Asie : 9,7 % de part de marché (+1,8 pt)

Le nombre de touristes en provenance d’Asie progresse de 19 % avec la venue de 210 touristes
supplémentaires. La hausse de 17 % des touristes originaires du Japon, qui représentent les trois quarts des
touristes de cette zone, explique l’augmentation du nombre de touristes asiatiques. Sur les 12 derniers
mois, ce sont 13 400 japonais qui ont visité la Polynésie francaise. En cumul depuis janvier, U’Asie
s’améliore de 15,9 % et représente avec 920 touristes supplémentaires la plus forte progression des
marchés émetteurs par rapport a 2012.

Mai Cumul
2013 2012 Variation 2013 2012 Variation

Unité : nombre nombre % nombre nombre %
Etats-Unis 5146 5090 1,1% 21934 21398 2,5%
France 2 558 2 365 8,2% 11 708 12 577 -6,9%
Europe (hors France) 1656 1832 -9,6% 7 254 7 585 -4,4%
Japon 974 834 16,8% 4699 4300 9,3%
Nouvelle-Zélande 569 667 -14,7% 2 071 2282 -9,2%
Australie 898 938 -4,3% 3745 3745 0,0%
Autres pays 1733 2153 -19,5% 10 382 9 975 4,1%

Touriste : Visiteur qui passe au moins une nuit dans le pays visité (y compris les membres d'équipage des
compagnies aériennes non résidents et les transitaires, le cas échéant).

Croisiériste : Visiteur hébergé sur une structure d’hébergement flottante basée en Polynésie francaise.
Touriste terrestre : S’oppose au touriste de croisiére. Touriste qui passe au moins une nuitée a terre.
Touriste de Circuit : Touriste qui effectue un voyage englobant la Polynésie francaise et d’autres pays.

Touriste de Destination : Par opposition au touriste de circuit, ce touriste effectue un voyage vers un
seul pays.

Tourisme affinitaire : Touriste qui rend visite a des amis ou a de la famille.

Nuitée : Unité de compte de la durée du séjour, constituée dune nuit par personne passée en
hébergement hors de son domicile déclaré. Elle sert a mesurer la durée de séjour moyenne.

Hébergement terrestre payant : Un hotel, une pension de famille, une résidence de tourisme.

Hébergement gratuit : Un hébergement chez des particuliers (la famille ou les amis) ou dans une
structure collective gratuite.

Hébergement flottant : Un bateau de croisiére, un voilier.
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De la Polynésie francgaise

FICHE STATISTIQUE

page 5 : Indicateurs mensuels

page 6 : Effectifs mensuels des touristes par pays d’origine
page 7 : Indicateurs cumulés

page 8 : Effectifs cumulés des touristes par pays d’origine

TOURISME




Unité :

NOMBRE de TOURISTES
dont croisiéristes
MODE D'HEBERGEMENT
Touristes a 'hotel et Ets. Assimilés
Touristes chez des Particuliers
TYPE DE VOYAGE
Destination
Circuit
STRUCTURE de la CLIENTELE
Classification par sexe :
Masculin
Féminin
Total

Tranches d'age :
0a 14 ans
15 a 24 ans
25 a 34 ans
35a44ans
45 a 54 ans
55 a 64 ans
65 a 74 ans
Plus de 75 ans

Total

Catégories socio-professionnelles :
Agriculteur, pécheur, éleveur
Chef d'entreprise, commercant, artisan
Cadre supérieur, profession libérale
Cadre moyen, technicien
Employé administratif

Ouvrier
Retraité
Etudiant
Militaire
Sans profession
Total
NUITEES TOURISTIQUES

dont nuitées hoteliéres et Ets. Assimilés

DUREE MOYENNE de SEJOUR (Tous touristes)
Moyenne générale
Touristes a I'hotel et Ets. Assimilés
Touristes chez des Particuliers

DUREE MOYENNE de SEJOUR (Francais exclus)
Moyenne générale
Touristes a 'hotel et Ets. Assimilés
Touristes chez des Particuliers

DUREE MOYENNE de SEJOUR (Francais seuls)
Moyenne générale
Touristes a l'hotel et Ets. Assimilés
Touristes chez des Particuliers

Mai 2013
Touristes
nombre %
13 534
1949
12 202 90,2%
1332 9,8%
11 823 87,4%
1711 12,6%
6 903 51,0%
6 631 49,0%
13 534 100,0%
263 1,9%
763 5,6%
4733 35,0%
2 459 18,2%
2011 14,9%
2 001 14,8%
1074 7,9%
230 1,7%
13 534 100,0%
119 0,9%
1302 9,6%
4 356 32,2%
1941 14,3%
760 5,6%
1586 11,7%
1751 12,9%
756 5,6%
87 0,6%
876 6,5%
13 534 100,0%
176 481
139 499
13,0
11,4
27,8
10,3
9,9
16,7
24,6
19,6
39,6

Mai 2012
Touristes
nombre %
13 879
2 165
12 647 91,1%
1232 8,9%
11718 84,4%
2 161 15,6%
6 940 50,0%
6 939 50,0%
13 879 100,0%
347 2,5%
751 5,4%
4 865 35,1%
2 396 17,3%
2 080 15,0%
2 036 14,7%
1090 7,9%
314 2,3%
13 879 100,0%
102 0,7%
1186 8,5%
4543 32,7%
2013 14,5%
830 6,0%
1494 10,8%
1827 13,2%
643 4,6%
99 0,7%
1142 8,2%
13 879 100,0%
182 550
144 999
13,2
11,5
30,5
10,5
10,0
19,9
26,2
20,9
39,8

Variations

nombre

-345
-216

-445
100

105
-450

-37
-308
-345

-84
12
-132
63
-69
-35
-16
-84
-345

17
116
-187
-72
-70
92
-76
13
-12
-266
-345

-6 069
-5 500

-0,1
0,0
2,7

-0,1
-0,1
-3,2

1,5
1,3
-0,2

%

-2,5%
-10,0%

-3,5%
8,1%

0,9%
-20,8%

-0,5%
-4,4%
-2,5%

-24,2%
1,6%
-2,7%
2,6%
-3,3%
-1,7%
-1,5%
-26,8%
-2,5%

16,7%
9,8%
-4,1%
-3,6%
-8,4%
6,2%
-4,2%
17,6%
-12,1%
-23,3%
-2,5%

-3,3%
-3,8%

-0,9%
-0,3%
-8,9%

-1,4%
-0,8%
-16,1%

-5,8%
-6,3%
-0,5%
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Pays de résidence

Canada

USA (y c. Hawaii)
TOTAL AMERIQUE DU NORD
Argentine

Brésil

Chili

Autre Amérique du Sud
TOTAL AMERIQUE DU SUD
Mexique

Autre Amérique Centrale
TOTAL AMERIQUE CENTRALE
Belgique

Luxembourg

Pays-Bas

Danemark

Finlande

Norvege

Suéde

Allemagne

Autriche

Espagne

Italie

Portugal

Royaume-Uni

Russie

Suisse

Autre Europe

TOTAL EUROPE (hors France)
France

TOTAL EUROPE
Australie

Cook

Fidji
Nouvelle-Calédonie
Nouvelle-Zélande
Samoa

Tonga

Autre Pacifique

TOTAL PACIFIQUE
Corée du sud

Taiwan

Hong Kong

Inde

Indonésie

Japon

Malaisie

Philippines

Singapour

Thailande

Autre Asie

Chine

TOTAL ASIE

Afrique

Proche et Moyen orient

TOTAL GENERAL

Mai 2013
Touristes
Unité : nombre %
451 3,3%
5146 38,0%
5 597 41,4%
92 0,7%
312 2,3%
132 1,0%
52 0,4%
588 4,3%
93 0,7%
14 0,1%
107 0,8%
82 0,6%
6 0,0%
30 0,2%
14 0,1%
5 0,0%
9 0,1%
7 0,1%
312 2,3%
45 0,3%
195 1,4%
441 3,3%
19 0,1%
182 1,3%
12 0,1%
183 1,4%
114 0,8%
1656 12,2%
2 558 18,9%
4214 31,1%
898 6,6%
24 0,2%
2 0,0%
156 1,2%
569 4,2%
1 0,0%
0 0,0%
28 0,2%
1678 12,4%
48 0,4%
56 0,4%
41 0,3%
33 0,2%
1 0,0%
974 7,2%
22 0,2%
12 0,1%
19 0,1%
16 0,1%
6 0,0%
82 0,6%
1310 9,7%
21 0,2%
19 0,1%
13 534 100,0%

Mai 2012
Touristes
nombre %
643 4,6%
5090 36,7%
5733 41,3%
78 0,6%
208 1,5%
107 0,8%
59 0,4%
452 3,3%
90 0,6%
22 0,2%
112 0,8%
50 0,4%
11 0,1%
44 0,3%
17 0,1%
3 0,0%
12 0,1%
15 0,1%
266 1,9%
32 0,2%
217 1,6%
596 4,3%
16 0,1%
211 1,5%
47 0,3%
165 1,2%
130 0,9%
1832 13,2%
2 365 17,0%
4197 30,2%
938 6,8%
13 0,1%
22 0,2%
534 3,8%
667 4,8%
7 0,1%
6 0,0%
44 0,3%
2 231 16,1%
51 0,4%
9 0,1%
18 0,1%
34 0,2%
5 0,0%
834 6,0%
17 0,1%
9 0,1%
22 0,2%
11 0,1%
2 0,0%
89 0,6%
1101 7,9%
24 0,2%
29 0,2%
13 879 100,0%

Variations
nombre %
-192 -29,9%
56 1,1%
-136 -2,4%
14 17,9%
104 50,0%
25 23,4%
-7 -11,9%
136 30,1%
3 3,3%
-8 -36,4%
-5 -4,5%
32 64,0%
-5 -45,5%
-14 -31,8%
-3 -17,6%
2 66,7%
-25,0%
-53,3%
46 17,3%
13 40,6%
-22 -10,1%
-155 -26,0%
3 18,8%
-29 -13,7%
-35 -74,5%
18 10,9%
-16 -12,3%
-176 -9,6%
193 8,2%
17 0,4%
-40 -4,3%
11 84,6%
-20 -90,9%
-378 -70,8%
-98 -14,7%
-6 -85,7%
-6 -100,0%
-16 -36,4%
-553 -24,8%
-3 -5,9%
47 522,2%
23 127,8%
-1 -2,9%
-4 -80,0%
140 16,8%
5 29,4%
3 33,3%
-3 -13,6%
5 45,5%
4 200,0%
-7 -7,9%
209 19,0%
-3 -12,5%
-10 -34,5%
-345 -2,5%




Unité :

NOMBRE de TOURISTES
dont croisiéristes
MODE D'HEBERGEMENT
Touristes a l'hotel et Ets. Assimilés
Touristes chez des Particuliers
TYPE DE VOYAGE
Destination
Circuit
STRUCTURE de la CLIENTELE
Classification par sexe :
Masculin
Féminin
Total

Tranches d'age :
0a 14 ans
15a 24 ans
25 a 34 ans
35a 44 ans
45 a 54 ans
55 a 64 ans
65 a 74 ans
Plus de 75 ans

Total

Catégories socio-professionnelles :
Agriculteur, pécheur, éleveur
Chef d'entreprise, commercant, artisan
Cadre supérieur, profession libérale
Cadre moyen, technicien
Employé administratif

Ouvrier
Retraité
Etudiant
Militaire
Sans profession
Total
NUITEES TOURISTIQUES

dont nuitées hoteliéres et Ets. Assimilés

DUREE MOYENNE de SEJOUR (Tous touristes)
Moyenne générale
Touristes a l'hotel et Ets. Assimilés
Touristes chez des Particuliers

DUREE MOYENNE de SEJOUR (Francais exclus)
Moyenne générale
Touristes a l'hotel et Ets. Assimilés
Touristes chez des Particuliers

DUREE MOYENNE de SEJOUR (Francais seuls)
Moyenne générale
Touristes a U'hotel et Ets. Assimilés
Touristes chez des Particuliers

Janvier-Mai 2013

Touristes
nombre

61793
12 492

55258
6535

51334
10 459

31119
30 674
61793

2 309
3459
16 417
10 461
10 162
10 468
6 950
1567
61793

610

6 180
18 381
7 690
3179
6187
10723
4079
343

4 421
61793

826 695
630 289

13,4
11,4
30,1

10,4
9,9
19,8

26,1
20,6
37,3

%

89,4%
10,6%

83,1%
16,9%

50,4%
49,6%
100,0%

3,7%
5,6%
26,6%
16,9%
16,4%
16,9%
11,2%
2,5%
100,0%

1,0%
10,0%
29,7%
12,4%

5,1%
10,0%
17,4%

6,6%

0,6%

7,2%

100,0%

Janvier-Mai 2012 Variations
Touristes

nombre % nombre %
61862 -69 -0,1%
11737 755 6,4%
54 557 88,2% 701 1,3%
7 305 11,8% -770 -10,5%
50 582 81,8% 752 1,5%
11 280 18,2% -821 -7,3%
31127 50,3% -8 0,0%
30735 49,7% -61 -0,2%
61862 100,0% -69 -0,1%
2 566 4,1% -257 -10,0%
3652 5,9% -193 -5,3%
16 356 26,4% 61 0,4%
10 424 16,9% 37 0,4%
10 147 16,4% 15 0,1%
10 348 16,7% 120 1,2%
6536 10,6% 414 6,3%
1833 3,0% -266 -14,5%
61862 100,0% -69 -0,1%
636 1,0% -26 -4,1%
5924 9,6% 256 4,3%
18 078 29,2% 303 1,7%
8 111 13,1% -421 -5,2%
3294 5,3% -115 -3,5%
5 882 9,5% 305 5,2%
10 664 17,2% 59 0,6%
4152 6,7% -73 -1,8%
486 0,8% -143 -29,4%
4635 7,5% -214 -4,6%
61862 100,0% -69 -0,1%
852 270 -25 575 -3,0%
632 259 -1 970 -0,3%
13,8 -0,4 -2,9%
11,6 -0,2 -1,6%
30,1 -0,1 -0,2%
10,5 -0,1 -1,0%
9,9 0,0 -0,2%
20,6 -0,7 -3,6%

26,6 -0,5
21,3 -0,6
36,4 0,9
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Points conjoncture

Pays de résidence

Canada

USA (y c. Hawaii)
TOTAL AMERIQUE DU NORD
Argentine

Breésil

Chili

Autre Amérique du Sud
TOTAL AMERIQUE DU SUD
Mexique

Autre Amérique Centrale
TOTAL AMERIQUE CENTRALE
Belgique

Luxembourg

Pays-Bas

Danemark

Finlande

Norvege

Suede

Allemagne

Autriche

Espagne

Italie

Portugal

Royaume-Uni

Russie

Suisse

Autre Europe

TOTAL EUROPE (hors France)
France

TOTAL EUROPE
Australie

Cook

Fidji
Nouvelle-Calédonie
Nouvelle-Zélande
Samoa

Tonga

Autre Pacifique

TOTAL PACIFIQUE
Corée du sud

Taiwan

Hong Kong

Inde

Indonésie

Japon

Malaisie

Philippines

Singapour

Thailande

Autre Asie

Chine

TOTAL ASIE

Afrique

Proche et Moyen orient

TOTAL GENERAL

Janvier-Mai 2013

Unité : nombre
3711

21934
25 645
532
1149
512
299
2492
357
69
426
268
29
176
70

72
138
112
1614
247
497
933
60
1080
305
917
736

7 254
11708
18 962
3745
61

33
1305
2071
23

14
129

7 381
266
183
139
308
29
4699
67

70

85

68

39
776
6729
76

82

61793

Touristes
%
6,0%
35,5%
41,5%
0,9%
1,9%
0,8%
0,5%
4,0%
0,6%
0,1%
0,7%
0,4%
0,0%
0,3%
0,1%
0,1%
0,2%
0,2%
2,6%
0,4%
0,8%
1,5%
0,1%
1,7%
0,5%
1,5%
1,2%
11,7%
18,9%
30,7%
6,1%
0,1%
0,1%
2,1%
3,4%
0,0%
0,0%
0,2%
11,9%
0,4%
0,3%
0,2%
0,5%
0,0%
7,6%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
1,3%
10,9%
0,1%
0,1%

100,0%

Janvier-Mai 2012

nombre
3648

21398
25 046
600
890
506
258

2 254
446
99
545
265
50
184
84

94

90
116
1632
204
660
1232
71
1059
246
855
743

7 585
12 577
20 162
3745
72

48
1587
2282
15

120

7 878
259
78
104
259
29
4300
60

39

90

42

15
533

5 808
94

75

61862

Touristes
%
5,9%
34,6%
40,5%
1,0%
1,4%
0,8%
0,4%
3,6%
0,7%
0,2%
0,9%
0,4%
0,1%
0,3%
0,1%
0,2%
0,1%
0,2%
2,6%
0,3%
1,1%
2,0%
0,1%
1,7%
0,4%
1,4%
1,2%
12,3%
20,3%
32,6%
6,1%
0,1%
0,1%
2,6%
3,7%
0,0%
0,0%
0,2%
12,7%
0,4%
0,1%
0,2%
0,4%
0,0%
7,0%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,0%
0,9%
9,4%
0,2%
0,1%

100,0%

Variations
nombre %
63 1,7%
536 2,5%
599 2,4%
-68 -11,3%
259 29,1%
6 1,2%
41 15,9%
238 10,6%
-89 -20,0%
-30 -30,3%
-119 -21,8%
3 1,1%
-21 -42,0%
-8 -4,3%
-14 -16,7%
-22 -23,4%
48 53,3%
-4 -3,4%
-18 -1,1%
43 21,1%
-163 -24,7%
-299 -24,3%
-1 -15,5%
21 2,0%
59 24,0%
62 7,3%
-7 -0,9%
-331 -4,4%
-869 -6,9%
-1 200 -6,0%
0 0,0%
-1 -15,3%
-15 -31,3%
-282 -17,8%
-211 -9,2%
8 53,3%
5 55,6%
9 7,5%
-497 -6,3%
7 2,7%
105 134,6%
35 33,7%
49 18,9%
0 0,0%
399 9,3%
7 11,7%
31 79,5%
-5 -5,6%
26 61,9%
24 160,0%
243 45,6%
921 15,9%
-18 -19,1%
7 9,3%
-69 -0,1%
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